<l:
U
--.l
[)

':::J
D-
w
a:
<l:
o
<l:
u z
W
o
UJ
W
a:
D-

•

Ir
<I: w
-' u
;)
z
<I:
C!l
Ir w
z w
w
o
.J
<I:
z o
U
<I:
Z

o
t<I:
Cf)
Cf)

l
o
u

..
> ;: ..
~

li!
:J
~
Q

o ...
~

i o
u

(/)

<li(

I-
<li(

i

i
U

1

,
ATA DA TRICENTÉSIMA TRIGÉSIMA TER
CEIRA (333a.) SESSÃO DA COMISSÃO DELI
BERATLVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 6
MARÇO DE 19'70, SEXTA-FEIRA, COM INí
CIO As 09:00 HORAS.

Aos seis dias do mês de març o de mil novecentos e setenta, ,
às n9ve horas, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,

,
a

Rua 'General Severiano número noventa, segundo andar, realizou-se a Tricenté-

sima Trigésima Terceira (333a .) Sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da CO

MISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do Professor

HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com a presença dos Senhore s Mem

bros, Professôres PAULO. RIBEIRO DE ARRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRA

DE RAMOS e T~CISIO DAMY DE SOUZA SANTOS. - DIRETOR DO I. E. A. SO

LICITA RECONSIDERAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO ATRIBUíDA AO ENG9 PEDRO

BENTO DE CAMARGO - PROTOCOLO GAB - 2486!69. - A Comissão Deliberati

•
va, examinando a solicitaç ão, aprovou a classificação do interessado c omo "Ch~

fe de Pesquisa,"N{vel 8 (oito) . DIRETOR DO I. E. A. SOLICITA RECONSIDERA-

çÃO DA CLASSIFICAÇÃO ATRIBUíDA À SRA. CONSTÂ.NCIA PAGANO GON -

ÇALVES DA SILVA - PROTOCOLO GAB - 2495!69. - A Comissão Deliberativa,

examinando a proposição do Diretor do Instituto de Energia Atômica. aprovou

sua classificação como "Pesquisador Associado", N(vel 7 (sete) .. com base no

Item 2 das ~'Normas para Seleç ão e Classificação do Pessoal Técnico Especiali

zado. " - DIRETOR DO I. E . N. SOLICITA RECONSIDERAÇÃO DA CLASSIFICA-

, çÃO ATRIBUíDA À SRA. RUTH KLAWA - PROTOCOLO GAB -1 679!69. - A Co-

missão Deliberativa. estudando o caso. pormenorizadamente, principalmente os

FL. n.· .............. ,

"0 _. __ ....................... .

(hbrlco do P,e.lden!.

•

Ir
<t
w
..J
u

« :> z
U

<t -l
m (!J

'::J Ir
o.. W
W Z
n:: w

w « o o
J « <t

U z o Z
W U o 4
(j) Z
W

O n:: o.. «l:
I/)
I/)

~
O
u

r

< > ;:
<
~
w
m
::l w
o

o ..,
~

'" ::E
o
u

Ul

~

I-

~

i

i
U

~

Ata da TriGentésima Trigésima Terceira (333a.) Sessão da Comissão Deliber~
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 6 de março de
1970. sexta - feira, com inicio às 09:00 horas.

os antecedentes, referendou sua contrataç ão como· Pesquisador Assistente". N{

vel 6 (seis). DIRETOR DO I.E,N. SOLICITA CONTRATAÇÃO DO ENG9 FER-

NANDO VEIGA WATSON - PROTOCOLO GAB - 250/70, - A Comissão Delibera-

tiva. examinando a proposiç ão do Instituto de Engenharia Nuclear (I. E. N . ). a-

provou a classificação do técnico em pauta, como Pesquisador Auxí'liar "BIT, Ní' ,
vel;, (cinco). DIRETOR DO I. P. R. APRESENTA PROPOSTA DE CONTRATA-

çÃO DO SR, EDGARD DE ANDRADE CHAGAS - PROTOCOLO GAB - 2757/69 .-

A Comissão Deliberativa referendou a classificação do proposto como Técnico

de Eletrônica "A" DIRETOR DO I. E. A. SOLICITA RECONSIDERAÇÃO DA

CLASSIFICAÇÃO ATRIBUíDA AO SR. ROBERTO FULFARO - PROTOCOLO ,
GAB- 2494/69 - A Comissão Deliberativa examinando a propOSição, aprovou~

nos têrmos do í'iem 3.4, a classificação do técnico em pauta. como "Pesquisa-

dor Assistente" , N{vel 6 (seiS). - DIRETOR DO I. E. A. SOLICITA SUA RE -

CONTRATAÇÃO SEGUNDO AS DISPOSIÇÕES LEGAIS EXISTENTES - PROTO
•

. COLO GAB -467/70 . - A Comissão Deliberativa decidiu aprovar a contratação

do Professor Rômulo Ribeiro Pieroni como "Chefe de Pesquisa" Nível 8 (oito),

nos têrm os solicitados. RATIFICAÇÃO DE ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

DA C.N.E. N. - A Comissão Deliberativa referendou os Atos do Senhor Pre -

sidente. relativo às contratações dos Senhores: protocolo GAB-2492/69. refe-

rente a HERMAN KARL RETTER; protocolo GAB - 2485/69. referente a ANNE -

LIESE ROSEMARIE GERTRUD FISHER THOM; protocolo GAB - 2496/69, refe

rente a MARIA ,JOSÉ COUTINHO NASTASI; protocolo GAB - 2490/69, referen -

te a LAURA TOGNOLLI ATALLA; protocolo GAB-249S/69 . CÉLIA MACHA

DO SILVA. - CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ENTRE TOMAS DEAQUI-

FL. n.· ............. .

Ir
<l:
w
..J
u

« :J
z

U
<l: --.J

m <!l
':J Ir
o.. W <
W Z >
o:: w ;::

< UI m

W
w « m

<l: Q :l

O
w
o

.J o I-« <l: -< <l: ~

U z ~
z O 'i!

o
<W U

u

O <l:
([) Z
W

O o:: o.. o«
11)
11)

~
O
u

i
..;

i
ti

1

,

Ata da Tricentésima Trigésima Terceira (333a. ) Sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 6 de março de
1970, sexta-feira, com início às 09:00 horas.

AQUINO PEREIRA GOULART E JOSÉ FERREIRA DE AVILLA E A C.N.E.N.-

PROCESSO 631/1/64 . - A Comissão Deliberativa referendou o Ato do Senhor

Presidente, de renovação do contrato de locação em Araxá. referido no Pro -

cesso . CONTRATO ENTRE A C. N, E, N, E A F IRMA ENGENHEIROS CONSUL -

TORES METMINAS S{A - PROCESSO IDO , SSI/69 . - A Comissão Deliberativar~

ferendou Ato do Senhor Pres{dente, relativo à assinatura do contrato a que se

re(ere o processo em pauta , PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ADIANTAMENTO

CONCEDIDO PELA O. p, 387{64 - PROCESSO 119{1/64. - A Comissão Delibe-

rativa resolveu aprovar a modificação da discriminação na aplicação do num~

rário recebido pelo responsável. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ADIANTAMEN

TO CONCEDIDO PELA O. P. 579/64 - PROCESSO 0001/3{64. - A Comissão D~

liberativa decidiu aprovar a prestação de contas em pauta, homologando a mQ.
•

dificação verificada no processamento da despesa, tendo em vista estar em

ordem a docunientação do numerário. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ADIAN

TAMENTo COllrCEDIDO PELA O. P, 934(65 - PROCESSO 494{65, - A Comis -

são Deliberativa aprovou a modificação da discriminação na aplicação do nu -

merário recebido pelo responsável. P RESTAÇÃO DE CONTAS DO ADIANTA -

MENTO CONCEDIDO PELA O. P, 779{65 - P ROCESSO 44{4/65 . - A Comis -

são Deliberativa aprovou a modificação da discriminação na aplicação do nu -

merário recebido pelo responsável. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ADIANTA -

MENTO CONCEDIDO PEL A O. P, 36/65 - PROCESSO 0036(65. - A Comissão

Deliberativa aprovou a modificação da d:Cscriminação na aplicação do numeri

rio recebido pelo responsável. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO AUXt'LIO CON -

CEDIDO À UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, CONFOR ME O, P . 7 37 {61 , DES

TINADO À CONCLUSÃO DAS OBRAS DOS LABORATÓRIOS DO INSTITUTO DE

a:
~
l1J
.J
U

<l:
::> z

U
~ ..J

[) <!l
':J a:
D- l1J <:
W Z >
a: l1J " <: UI ~

W ~ <l: m

<i O ::l

O
~
Q

-' o I-
<l: ~ "" <i ~

U z j z O o
<W U

u

O ~
(j) z
w

O a:
D- o«

IJ)
IJ) -
~
O
u

i

i
U

~

,

Ata da Tricentésima Trigésima Terceira (333a. ) Sessão da Comissão Deliber~
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 6 de março de
1970, sexta - feira. com início às 09:00 horas .

DE ENERGIA ATÔMICA - PROCESSO 1480{1{59-. - A Comissão Deliberativa

resolveu aprovar a prestação de contas em pauta, tendo em vista estar em

ordem a 'documentação de aplicação do numerário. PRESIDENTE DO GRU -

PO DE TRABALHO CRIADO PELA PORTARIA CNEN - 29{69 APRESENTA

POR DETERMINAÇÃO DA PRESIDll:NCIA Dll:STE ÓRGÃO. ESTUDO SÔBRE

A CORREÇÃO DOS SALARI"S DO PESSOAL DA C. N. E. N. CONTRATADO PE -

LA C_ L. T .• CONFORME LEI 5.299 . DE 23 DE JUNHO DE 1967 - PROTOCO -

LO GAB - 292/70 . - A Comissão Deliberativa aprovou a minuta de ofício a

ser dirigida ao Ministro das Minas e Energia relativo ao reajustamento dos

níveis de vencimentos do pessoal em regime da C. L . T .. DIRETOR 00 DE -

PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA EM -

PENHO DE DESPESAS PELO FUNDO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR -
•

PROTOCOLO GAB -490/70. - Ã.. Comissão Deliberativa aprovou a proposição do

Departamento de Administração, de efetuar o empenho de um Forno de Mufla

e outros mate~iais à conta do Fundo Nacional de Energia Nuclear. ENCERRA -

MENTO - A Sessão foi encerrada às dezessete horas e, para constar foi la -

vrada a presente Ata que, após lida e julgada conforme, vai assinada pelo

Senhor Presidente e pelos Senhores Membros pr esente)'

\....,.....,- • '") •• L:- .. , .. hJ" l ... h o_L--

FL . n.· ............. .

(hb,IC O do P,eo ldentt